РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2017                                      № 146                                   с. Куйбышево

Об утверждении плана действий по ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии а также органов местного самоуправления
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010.г. №190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2012г. №103 «Об утверждении правил оценки готовности к отопительному периоду», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", а также по согласованию с директором Куйбышевского МУП «Водоканал», начальником Куйбышевского районного участка ОАО «Таганрогмежрайгаз», начальником Куйбышевского, главным врачом МБУЗ «ЦРБ» Куйбышевского района, начальником ЕДДС,
 начальником 53 пожарной части ФГКУ«6 отряд ФПС по Ростовской области»,
начальником межмуниципального отдела МВД России «Матвеево-Курганский»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить План действий по ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии  а также органов местного самоуправления, согласно приложению.
2. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          Глава Администрации

           Куйбышевского

          сельского поселения
И.И. Хворостов
Приложение

к постановлению

Администрации Куйбышевского

сельского поселения

от 18.10.2017 № 146
ПЛАН ДЕЙСТВИЙ

ПО ЛИКВИДАЦИИ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИИ В СИСТЕМАХ

ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ С УЧЕТОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

ТЕПЛО-ЭЛЕКТРО-, ТОПЛИВО- И ВОДОСНАБЖАЮЩИХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ,

 А ТАКЖЕ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Схема информирования о случившихся авариях, инцидентах и чрезвычайных ситуациях

1. Действия аварийно-диспетчерской службы (АДС) МУП «Водоканал» при получении сигнала о взрыве, пожаре, теракте и аварии на объектах предприятия.
1.1. Диспетчер ОАО «Водоканал»:

а) при   получении сигнала  об  «аварии»  высылает  в  течение  5  мин. ремонтную   бригаду на аварийной машине;

б) устанавливает радиосвязь с машиной;

в)  оповещает по телефонам руководство МУП «Водоканал»;

«112», 8864831249 - дежурного ЕДДС;

«01»- ФГКУ «6-й отряд ФПС по Ростовской области»;

«03» - скорую помощь;

«02» - дежурного ОВД по М – Кургану «дислокация с.Куйбышево»;

«04» - дежурного ОАО «Таганрогмежрайгаз»

3-16-63 - дежурного ГИБДД;

3-15-79 - дежурного по Куйбышевскому району электрических сетей;

3-16-02 – дежурного МУП «Водоканал» электросеть, теплосеть в зависимости от района аварии при необходимости;

1.2. По прибытии аварийной бригады на место «аварии»:

а) организует работу согласно плану локализации и ликвидации аварий на объектах предприятия.

б) докладывает оперативную информацию о ходе аварийно-восстановительных работ представителю МБУ «Управление защиты от ЧС» отвечающему за координацию действий участников комплексной проверки и согласует с ним свои дальнейшие действия.

в) все свои действия согласует с представителем МБУ «Управление зашиты от ЧС» отвечающим за координацию работ по локализации и ликвидации аварийной ситуации.
2. Действия МБУ «Управление защиты от ЧС» при получении сигнала о взрыве, пожаре, террористическом акте и аварии на объектах МУП  «Водоканал»
Действует согласно установленным алгоритмам
3. Действия аварийно-диспетчерской службы (АДС) ОАО «Таганрогмежрайгаз» при получении сигнала о взрыве, пожаре, террористическом акте, аварии на объектах МУП «Водоканал».
3.1. Оператор АДС ОАО «Таганрогмежрайгаз»:

а) при получении сигнала об «аварии» высылает в течение 5 мин. ремонтную бригаду на аварийной машине

б) устанавливает радиосвязь с машиной;

3.2. По прибытии аварийной бригады на место «аварии» руководитель аварийной бригады ОАО «Таганрогмежрайгаз» (мастер смены):

а) Докладывает вышестоящему руководству о возникновении аварийной ситуации.

б) Организует работу согласно настоящему плану и плану локализации и ликвидации аварий на системах газораспределения и газопотребления в зоне обслуживания ОАО «Таганрогмежрайгаз».

в) Производит проверку всех колодцев, подвалов, зданий в радиусе 50 метров от аварийного объекта на загазованность с помощью газоанализаторов.

г) Докладывает оперативную информацию о ходе аварийно-восстановительных работ представителю МБУ «Управление защиты от ЧС»   отвечающему  за  координацию  работ  по  локализации   и  ликвидации аварийной ситуации и согласует с ним свои дальнейшие действия,

д) Все  свои  действия  согласует  с  представителем  МБУ  «Управление зашиты от ЧС» отвечающим за координацию работ по локализации и ликвидации аварийной ситуации.

е) При необходимости, производит отключение аварийного объекта (участка) от системы газоснабжения.
4. Действия МУП «Водоканал» при получении сигнала о взрыве, пожаре, террористическом акте и аварии на объектах МУП «Водоканал»
4.1. Дежурный водоканала:

а) высылает аварийную машину с дежурной бригадой;

б) принимает необходимые меры для бесперебойной подачи воды в район «аварии»;

в) оповещает дежурного 3-16-02.

4.2. По прибытии на место аварии дежурная бригада:

а) все свои действия согласует с представителем МБУ «Управление защиты от ЧС» отвечающим за координацию работ по локализации и ликвидации аварийной ситуации

б) при необходимости обеспечивает район «аварии» водой;

в) берет под контроль водные и канализационные колодцы; не допускает разведение огня вблизи колодцев;

г) не допускает спуск в колодцы без средств защиты;

д) принимает участие в согласовании проведения работ по разрытию аварийного участка тепловой сети.
5. Действия Куйбышевский электрических сетей при получении сигнала о взрыве, пожаре, террористическом акте и аварии на объектах МУП «Водоканал»"
5.1. Дежурный Куйбышевского РЭС:

а) высылает своего представителя, а при необходимости аварийную машину с ремонтной бригадой:

б) принимает необходимые подготовительные меры по ограничению подачи электричества на место аварии.

5.2. По прибытии на место аварии представитель и ремонтная бригада:

а) все свои действия согласуют с представителем МБУ «Управление защиты  от  ЧС»,   отвечающим   за  координацию   работ   по  локализации  и ликвидации аварийной ситуации;

б) при необходимости отключают электроэнергию в зоне предполагаемой аварии;

в) берут под контроль электрооборудование в зоне предполагаемой аварии;

г) после  ликвидации   аварии   возобновляют  подачу  электроэнергии  по сообщению оперативного персонала МУП  «Водоканал».

д) принимают участие  в согласовании  проведения работ по разрытию аварийного участка тепловой сети.
6. Действия электрических сетей при получении сигнала о взрыве, пожаре, террористическом акте и аварии на объектах МУП  «Водоканал».
Диспетчер электрических сетей организует прибытие на место ответственного работника, который оказывает необходимую помощь руководителю спасательных работ.

6.1. Ответственный работник по прибытии на место аварии при необходимости вызывает бригаду АДС, которая отключает электроэнергию на объекте и берет под контроль электрощиты и др. электроприборы в границах ответственности.

6.2. Ответственный  работник  принимает участие в согласовании проведения работ по разрытию аварийного участка тепловой сети.
7. Действия Межмуниципального Отдела МВД России «Матвево-Курганский «дислокация с.Куйбышево»»  при получении сигнала о взрыве, пожаре, теракте и аварии на объектах МУП  «Водоканал»
7.1. Дежурный Межмуниципального Отдела МВД России «Матввево-Курганский «дислокация с.Куйбышево»»

7.2. направляет наряд полиции на место аварии либо направляет дежурного ГИБДД при необходимости;

7.3. По   прибытии на место аварии наряды полиции:

а) оцепляет район загазованности, предотвращает проникновение посторонних лиц на место проведения аварийно-восстановительных работ;

б) обеспечивает охрану и общественную безопасность в зоне аварии;

в) обеспечивает взаимодействие с МБУ «Управление защиты от ЧС», отвечающим за координацию работ по локализации и ликвидации аварийной ситуации.
8. Действии Управления здравоохранения с.Куйбышево при получении сигнала о взрыве, пожаре, террористическом акте и аварии на объектах МУП «Водоканал».
8.1 .При поступлении сообщения об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации старший врач отделения скорой медицинской помощи (дежурный отделения скорой медицинской помощи):

а) фиксирует   время    поступления   сообщения    с.  указанием    Ф.И.О.    лица, передавшего информацию, номер телефона для возможности обратной связи;

б) ставит в известность (проводит оповещение) о полученном сообщении главного врача ЦРБ, заместителя    главного    врача    отделения    скорой медицинской помощи.

8.2. После   проведенного оповещения старший врач отделения скорой
медицинской помощи (дежурный отделения скорой медицинской помощи):

а) направляет бригаду отделения скорой медицинской помощи к месту чрезвычайной ситуации для оказания медицинской помощи или осуществления эвакуации. Бригада скорой медицинской помощи по прибытию к месту аварии: -оказывает помощь пострадавшим;

б) осуществляет перевозку по предназначенным стационарам.

Все свои действия бригада ЦРБ согласует со старшим, отвечающим за координацию работ по локализации и ликвидации аварийной ситуации на объекте.

8.3. Старший врач отделения скорой медицинской помощи (дежурный отделения
скорой медицинской помощи):

-ведет учет доставляемых по стационарам больных (куда, сколько, по каким отделениям, Ф.И.О., с каким диагнозом);

-готовит сводные данные о проведенных мероприятиях по эвакуации руководителю ЦРБ для доклада в Управление здравоохранения.
9. Действия ФГКУ «61-й ОГПС МЧС России по Ростовской области» при получении сигнала о взрыве, пожаре, террористическом акте и аварии на объектах МУП «Водоканал»
9.1. Дежурный ФГКУ «61-й отряд ФПС по Ростовской области» высылает дежурный расчет на место предполагаемой аварии;

9.2. По прибытии на место аварии дежурный расчет ФГКУ «61-й отряд ФПС по Ростовской области»:

а) в случае возгорания приступает к тушению пожара на аварийном объекте;

б) взаимодействует с представителем МБУ «Управление защиты от ЧС», отвечающим за координацию работ по локализации и ликвидации аварийной ситуации.

           Глава Администрации

               Куйбышевского
             сельского поселения
                                          И.И. Хворостов